

Zveřejnění poskytnutých informací dle § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Žádost č. 51/2023 ze dne 12.10.2023

Oprávnění strážníků

Vyřizoval: Městská policie Karviná

TEXT ODPOVĚDI

K Vaší žádosti o poskytnutí konkrétních informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, sdělujeme následující:

ad 1) Strážníci z Karviné tak jako i jiné úřední osoby se musí řídit platnou legislativou ČR.

ad 2), ad 3) Orientačnímu vyšetření a odbornému lékařskému vyšetření je povinna se podrobit osoba za podmínek uvedených v ust. § 20 zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek (dále jen tabákový zákon). Dle odst. 2 a odst. 3 tohoto ustanovení v případě, že povinná osoba podle odstavce 1 orientační vyšetření odmítne nebo takové vyšetření nelze provést nebo úspěšně dokončit, provede se odborné lékařské vyšetření. Pokud odborné lékařské vyšetření osoba odmítne, hledí se na ni, jako by byla pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky. Spočívá-li orientační vyšetření na ovlivnění alkoholem v dechové zkoušce provedené analyzátozem alkoholu v dechu, který splňuje podmínky stanovené jiným právním předpisem, odborné lékařské vyšetření se neprovede.

ad 4) Viz § 20 odst. 1 písm. a), b), c) tabákového zákona. Orientačnímu vyšetření a odbornému lékařskému vyšetření je povinna se podrobit osoba, u které je důvodné podezření, že pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky vykonává nebo vykonávala činnost, při níž by mohla ohrozit život nebo zdraví svoje nebo jiné osoby nebo poškodit majetek, u které je důvodné podezření, že se požitím alkoholického nápoje nebo jiné návykové látky uvedla do stavu, v němž bezprostředně ohrožuje sebe nebo jinou osobu, majetek nebo veřejný pořádek, nebo u které je důvodné podezření, že přivodila sobě nebo jiné osobě újmu na zdraví anebo způsobila jiné osobě škodu na majetku v souvislosti s požitím alkoholického nápoje nebo jiné návykové látky. Dle § 21 odst. 1 tabákového zákona, vyzvat osobu podle § 20 odst. 1 ke splnění povinnosti podrobit se orientačnímu vyšetření nebo odbornému lékařskému vyšetření je oprávněn i strážník obecní (městské) policie.

ad 5) Pokud je osoba přistižena strážníky v podnapilém stavu a nenaplnuje svým jednáním skutkovou podstatu přestupku podle § 4 odst. 2 zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích (tzn. neporušuje-li příslušnou obecně závaznou vyhlášku města o zákazu požívání alkoholických nápojů na veřejném prostranství) nemůže být automaticky podezřelá z uvedeného přestupku.

ad 6) Osoby, které jsou ovlivněny požitím alkoholu, se mohou volně pohybovat po městě za předpokladu, že se nedopouští protiprávního jednání, neohrožují sebe, jiné osoby, veřejný pořádek, majetek atd. – viz text bodu ad) 4.